
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del 07/02/2025

OGGETTO: Proposta di ricompensa al Valor Civile del Luogotenente Mario Giordano ai sensi della Legge n. 13 
del 2 gennaio 1958.

L'anno duemilaventicinque, il giorno sette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17 del 07/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 07/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 20 del 07/02/2025 avente ad oggetto:
"Proposta di ricompensa al Valor Civile del Luogotenente Mario Giordano ai sensi della Legge n. 13 del 2 gennaio 
1958."

DELIBERA:

di prendere atto dei fatti avvenuti in Cosenza, all’interno di un supermercato, in data 11 novembre 2024 e della 
condotta del Luogotenente della Polizia Municipale di Cosenza Mario Giordano, come descritti in premessa, ai fini del 
riconoscimento al Valor Civile;

- di prendere, altresì, atto, dell’encomio rilasciato per i fatti narrati dal Dirigente della Polizia Municipale di Cosenza 
in data 13 gennaio 2025 ed allegato alla presente deliberazione;

- di disporre, ai sensi della Legge n. 13/1958 e del relativo regolamento di esecuzione approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1616 del 1960, la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza 
per il seguito di competenza;

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della legge 
18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 20 del 07/02/2025

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Proposta di ricompensa al Valor Civile del Luogotenente Mario Giordano ai sensi della Legge n. 13 del 2 
gennaio 1958.

IL DIRIGENTE

VISTA l’eccellente condotta civile tenuta dal Luogotenente Mario Giordano, in servizio presso il Corpo di Polizia 

Municipale, in data 11 dicembre 2024;

PRESO ATTO, nello specifico, che il Luogotenente Mario Giordano, il giorno 11 dicembre 2024, fuori dal servizio, su 

segnalazione di alcuni cittadini interveniva, dapprima per mettere in sicurezza tutte le persone presenti all’interno di 

un supermercato e, subito dopo, procedendo ad immobilizzare un soggetto, con in mano una siringa ed armato di 

coltello, per consegnarlo alle forze di polizia che intervenivano sul posto;

CONSIDERATO che il luogotenente non ha avuto alcuna esitazione ed ha affrontato a viso aperto l’uomo, bloccandolo 

e disarmandolo dal coltello impugnato non senza essersi prontamente attivato per chiedere la collaborazione di altri 

esponenti delle forze dell’ordine;  

RILEVATA la prontezza di intervento, l’encomiabile e profondo senso del dovere nonché l’abnegazione e lo sprezzo del 

pericolo profusi;

RITENUTO che la condotta del Luogotenente Mario Giordano è ritenuta meritevole sia per aver svolto l’intervento 

fuori dal servizio, non esitando a mettere in sicurezza diverse vite umane, sia per la professionalità dell’azione posta 

in essere attraverso tecniche rivelatesi efficaci;

VISTO l’encomio rilasciato al Luogotenente Mario Giordano dal Dirigente della Polizia Municipale in data 13 gennaio 

2025;

LETTO l’art. 2 del regolamento di esecuzione della Legge 2 gennaio 1958, n. 13, approvato con decreto del presidente 

della repubblica 6 novembre 1960, n. 1616;

Si propone all' On.le Giunta di deliberare:
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte

integrante e sostanziale del presente atto

- di prendere atto dei fatti avvenuti in Cosenza, all’interno di un supermercato, in data 11 novembre 2024 e della 

condotta del Luogotenente della Polizia Municipale di Cosenza Mario Giordano, come descritti in premessa, ai fini del 

riconoscimento al Valor Civile;

- di prendere, altresì, atto, dell’encomio rilasciato per i fatti narrati dal Dirigente della Polizia Municipale di Cosenza in 

data 13 gennaio 2025 ed allegato alla presente deliberazione; 

- di disporre, ai sensi della Legge n. 13/1958 e del relativo regolamento di esecuzione approvato con decreto del 

Presidente della Repubblica n. 1616 del 1960, la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza 

per il seguito di competenza;

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della legge 

18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

Allegati: 



COPIA Pag. 4 di 5

Nome File Descrizione
202502071204.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 07/02/2025

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 10/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 07/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


